
Udviklingsplan for Nørresø og Søndersø i Viborg

Status 23. januar 2020
- på ideer og initiativer til realisering af udviklingsplanen for Viborg Søerne

I parentes fremgår hvilket udvalg, der dækker en evt. anlægsudgift.
(KMU = Klima- og Miljøudvalget, TU = Teknisk Udvalg, KFU = Kultur- og Fritidsudvalget)

Nummer i   
søplanens 
idékatalog

Tiltaget omhandler:

2A Forbedret vandkvalitet (KMU)
Viborg Kommune arbejder til stadighed på at forbedre vandkvaliteten i Nørresø og Søndersø 
for at gøre søerne mere attraktive for borgerne. Byrådet har bevilget en forundersøgelse. 
Forundersøgelsen skal vurdere, hvilken effekt det vil have for vandkvaliteten i Viborgsøerne 
at gennemføre en sørestaurering med kemisk fosforfældning i Rødding Sø og Loldrup Sø.

Status maj 2019
Forundersøgelsen afventes august 2019

Status 23. januar 2020
Ved KMU-mødet 28-11-2019 besluttede udvalget at det videre arbejde med 
indsatsmuligheder vedr. forbedret vandkvalitet i Viborgsøerne afventer næste generation af 
vandområdeplaner for 2021 – 2027. Som led i planlægningen har Staten igangsat en række 
projekter på søområdet, som bl.a. har til formål at øge antallet af omkostningseffektive 
fosforvirkemidler og restaureringsmetoder. 
Viborg Kommune vil dog, hvis/når der bliver åbnet for at ansøge om tilskud til 
lavbundsprojekter i oplandet til Randers Fjord (puljen har været lukket fra 2018-2019), søge 
om tilskud til at gennemføre en forundersøgelse af mulighederne for et projekt i området 
langs Nørremølle Å mellem Rødding Sø og Loldrup Sø. En af sidegevinsterne ved et sådant 
projekt vil sandsynligvis være en reduceret næringsstoftilførsel til Nørresø (det vil en 
forundersøgelse afklare).
Se referatet fra mødet her.

2B Bedre forbindelse mellem søerne - lysregulering (TU)
Der indgår i udviklingsplanen forslag om at etablere en lysregulering af sejlpassagen mellem 
søerne, på baggrund af forslag fra Viborg Baadelaug. Forvaltningen har drøftet forslaget 
med samarbejdsudvalget for Viborg Søerne.

Status maj 2019
Stand by. Der har ikke været muligt at finde ikke driftsmidler til opgaven i 2019-20.

2D Ny ’pause’ til lands: Rekreativt område ved Nørresøvej øst (TU)
Kommunen og EnergiViborg ejer dette ubebyggede grønne areal øst for Nørresø - 
Nørresøvej 35. Arealet er meget sumpet og anvendes kun i begrænset omfang rekreativt i 
dag. Hvis arealet kan drænes/ gøres mere tørt, kan det for forholdsvis få midler indrettes 
som opholdsareal. 

Status 23. januar 2020
Der er udarbejdet en projektplan for området. Viborg Kommune (TU) bidrager med 
terrænregulering, dræning vha. åbne grøfter, handicapegnet befæstet areal med 
stenmelsbelægning samt borde og bænkesæt. 
Grundejerforeningen Kokilden har søgt og fået fondsmidler til gennemførsel af den 
resterende del af projektet, som består af legeredskaber, madpakkehus, langgrill m.m. Der 
er lavet samarbejdsaftale med grundejerforeningen og EnergiViborg Vand A/S. 
Projektet afventer nu byggetilladelse samt dispensation fra fredning og sø-beskyttelseslinjen. 

https://kommune.viborg.dk/Politik/Dagsordener-og-referater/Dagsordner-og-referater-fra-byraad-udvalg-raad-naevn-2018til2021/Klima-og-Miljoeudvalget/2019/11/28112019201911281200#12


2D Flere lystfiskerplatforme (KMU)
Viborg Fiskeriforening har i forbindelse med planlægningen for søerne indsendt forslag om 
at etablere broer/ platforme. Platformene kan anvendes til fiskeri, som anlægsbroer for lave 
både og til ophold. 

Status 23. januar 2020
KMU har bevilget 250.000 kr. i 2018 (pulje for mindre anlæg, KMU 21.06.18, pkt. 11) 
 Viborg Kommune har nedtaget den gamle bro ved paraplegien (VCR) og sejlforeningen 

har med frivillig arbejdskraft og fondsmidler opført en ny bro. Afsluttet.
 Der anlægges en ny fiskeplatform tæt på underkørsel under Hans Tausens Alle.

Pt. udarbejdes ansøgning vedr. dispensation fra naturbeskyttelseslovens §3 og 
vandløbsloven

 Broen, Nørresøvej 35, renoveres.
Afventer dispensation fra naturbeskyttelseslovens §3 og vandløbsloven

2E ’Den langstrakte bypark’ – aktiviteter og beplantning (TU)
Beplantningen eftergås (der fjernes krat, udgåede træer erstattes mm) og området tilføres 
enkelte nye aktiviteter. 

Status 23. januar 2020
Hasselgangen ved Kunstcenteret er skåret ned, så den kan forny sig selv. Der er pt. ikke 
planlagt yderlig tiltag i 2020. 

2F Udeservering 
Som del af idékonkurrencen om den fremtidige anvendelse af bygningerne på sØnæs, 
arbejdes med muligheden for etablering af en café her. Byrådet har senest behandlet sagen 
på mødet den 20. december 2017 (sag nr. 6). Realisering af projektet vil helt eller delvist 
imødekomme ønsket om øget udeservering ved søerne. 

Forvaltningen vil desuden undersøge om de eksisterende aktører ved søerne eller evt. nye 
vil indgå i samarbejde om at forbedre mulighederne for udeservering andre steder ved 
søerne (fortrinsvis ved Søndersø).

Status 23. januar 2020
Der er igangsat en lokalplan for området på sØnæs, som giver mulighed for opførelse af en 
bygning, der bl.a. rummer café/restaurant, yogastudio, og toiletter. Forslag til lokalplanen har 
været i offentlig høring, og forvaltningen modtog 3 høringssvar. 
Ved endelig vedtagelse af lokalplan nr. 502 besluttede Økonomi- og Erhvervsudvalget at 
sende sagen tilbage til Teknisk Udvalg med anmodning om at der udarbejdes et revideret 
lokalplanforslag, hvori formål og anvendelse af lokaliteter reduceres.
Forvaltningens ændringsforslag har været i fornyet høring hos bygherre.

Mulighederne for at udvide udeserveringen ved Golfhotellet er undersøgt, og den forventes 
ikke udvidet.

2H Margrethe 1 og Folkebladstoget 
Forslaget fra udviklingsplanen om at lave kombinationsture med Margrethe 1 og 
Folkebladstoget med af- og påstigning på sØnæs og Borgvold, drøftes med relevante parter.

Status 23. januar 2020
Ikke igangsat

2I Gæstebådepladser i Salonsøen (TU)
Det foreslås i søplanen at supplere broerne i Salonsøen ved Borgvold med to mindre 
tværgående broer, der skal gøre det muligt for både med større dybde at lægge til. 

Status 23. januar 2020

https://kommune.viborg.dk/Politik/Dagsordener-og-referater/Dagsordner-og-referater-fra-byraad-udvalg-raad-naevn/Byraadet/2017/12/20december2017201712201700#6


Ikke igangsat

2K Strand og ophold ved Campingpladsen – udarbejde forslag (TU)
Forvaltningen vil - på baggrund af dialog med interessenter og potentielle brugere - 
udarbejde en skitse/ et konkret forslag til indretningen af området. Hvis der er økonomisk 
råderum, vil (dele af) fornyelsen blive udført i 2018. 

Status 23. januar 2020
KMU har bevilget 300.000 kr. i 2018 (pulje for mindre anlæg, KMU 27.02.19, pkt. 12) 
Der er udarbejdet et projektforslag på baggrund af møde med interessenter. Forslaget og 
budget fremlægges for interessenter februar 2020. Projektforslaget overstiger formentlig det 
bevilligede beløb, men interessenter kan være villige til at søge fondsmidler til realisering af 
dele af projektet. 

2L Pulsruten – udarbejde forslag (TU/ KFU)
Forvaltningen vil - på baggrund af dialog med interessenter og potentielle brugere - 
udarbejde en skitse/ et konkret forslag til indretningen af området. 

Status maj 2019
Ikke igangsat

2P Udvikling af Søndermølle som ’indgangsportal’ (KFU, KMU)
Der etableres enkle faciliteter omkring Søndermølle, der gør stedet mere interessant som 
udflugtsmål, som base for naturfagsundervisning i skolen og afsæt for motionsaktiviteter i 
området.

Status maj 2019
KMU har bevilget 100.000 kr. i 2018-19 (pulje for mindre anlæg, KMU 21.06.18, pkt. 11) 
Der etableres et madpakkehus, grejbank til smådyr, nyt blomsterbed og flere borde-
bænkesæt. 
Kultur- og fritid supplerer med renovering af affaldsstativer.
Ligeledes opsættes et skilt med kultur- og naturhistorie der sikrer sammenhæng til Viborg 
Søerne.

Pt. søges om byggetilladelse til tiltagene. Evt. planlægges indvielse i 2020

2Q Undersøgelse af muligheden for sejlads på Søndermølle Å (KMU)
Klima- og Miljøudvalget har behandlet mulighederne for at åbne for sejlads fra Søndersø til 
Nørreå.

Afsluttet
Det blev besluttet ikke at gå videre med projektet.

2Y Granada: Fortsat udbygning af de rekreative faciliteter (TU)
Forvaltningen er i dialog med Houlkærskolen omkring etablering af yderligere faciliteter for 
udeliv i Granada. I 2018 er udarbejdet i fællesskab et konkret forslag til indretning og der er 
søgt om fondsstøtte. Desværre har det endnu ikke været muligt for skolen at rejse 
fondsmidler til projektet.

Status 23. januar 2020
Der er afsat 50.000 kr. i 2020 fra driftsbudgettet til projektet. Disse udløses, hvis ansøgerne 
finder fondsstøtte.

3A,C,D Styrket formidling på kort og ved indgangsportaler
Der arbejdes i 2018 med at forbedre formidlingen omkring søerne ved at etablere 
informationstavler ved ’indgangsportalerne’ ved søerne og udarbejde kort over stier og 
faciliteter ved søerne.



Status 23. januar 2020
I gang. Forventes etableret i 2020.

4N Skiltning af stier omkring søerne (TU)
Skiltningen af stierne omkring søerne styrkes. Der skal både ryddes op i skilte omkring 
søerne, samt opsættes nye om faciliteter, regler mv.  

Status 23. januar 2020
I gang, og forventes fuldført inden udgangen af 2020. 

(4O) Bedre udsigt og øget visuel kontakt til vand (TU)
På store dele af kommunens arealer ved søerne, udtyndes beplantningen langs søbredden, 
hvis den ikke er værdifuld eller omfattet af beskyttelseshensyn.

Status 23. januar 2020
Der har været en større tyndingsopgave ved Gymnastik højskolen i foråret 2019. Der skal 
udarbejdes en samarbejdsaftale da Gymnastikhøjskolen vil stå for den fremtidige drift på 
arealet. 
Arealerne langs med søen er gennemgået og der kan iværksættes tynding henover vinteren

2Z Revision af regulativ for Viborgsøerne - Nørresø og Søndersø (KMU)
Regulativ for Viborgsøerne er revideret og suppleret med et administrationsgrundlag.

Afsluttet

Supplerende Ny belysning omkring søerne (TU) 
Belysningen af stien omkring Søndersø og stien langs den nordøstlige side af Nørresø er 
udskiftet.
 
Afsluttet

Supplerende Mere aktivitet ved søerne (KFU)
Der er fokus på at få flere folk i bevægelse. I forbindelse med søerne kan der skabes mere 
aktivitet. Fokus:

 SUP (Stand Up Padling)
SUP er nu afklaret som forening, og må bruge søerne til deres aktivitet. I år sættes der 
fokus på dette.

Afsluttet

 Outdoor Aktivitetsdag
I 2019 blev denne dag afholdt med søen som aktiv: SUP, kano, kajak mv. Der anslås at 
800 besøgende kom forbi på dagen.

Status 23. januar 2020: Gentages forår 2020

 Open Water
Der arbejdes på at etablere svømmetilbud i søerne.

Status maj 2019: I gang

HDH, Natur og Vand, 23. januar 2019.


